

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १, अंक २०]

शनिवार, एप्रिल ४, २०१५/चैत्र १४, शके १९३७

[पृष्ठे २३, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ४९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधिद्रव्ये विभाग

गोकुलदास तेजपाल रुग्णालय आवार, ९ वा मजला, लोकमान्य टिळक रोड, मंत्रालय, मुंबई ४०० ००१, दिनांक १ एप्रिल २०१५

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक आरटीआर.२०१०/प्र. क्र.१४०/१०/वैसेवा-२.—भारताचे संविधान यांच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाद्वारे प्रदान करएयात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून आणि याबाबतीत करण्यात आलेले सर्व विद्यमान नियम किंवा काढण्यात आलेले आदेश आणि संलेख यांचे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधिद्रव्ये विभागाच्या अधिपत्याखालील वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालयातील महाराष्ट्र वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन सेवेतील सहयोगी प्राध्यापक, "गट अ" च्या विविध पदांवरील सेवाप्रवेशाचे विनियमन करणारे पढील नियम करीत आहेत :—

- या नियमांना, महाराष्ट्र वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन सेवेतील सहयोगी प्राध्यापक, गट-अ (सेवाप्रवेश) नियम, २०१४ असे म्हणावे ;
- २. या नियमांमध्ये, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—
- (क) " सहयोगी प्राध्यापक " याचा अर्थ, अनुसूचीमध्ये नमूद केलेल्या कोणत्याही विषयातील, वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य याच्या अधीन असलेल्या वैद्यकीय महाविद्यालयामधील सहयोगी प्राध्यापक, असा आहे ;
 - (ख) " केंद्रिय अधिनियम " यांचा अर्थ भारतीय आयुर्विज्ञान अधिनियम, १९५६ (१९५६ चा १०२) असा आहे ;
 - (ग) " आयोग " याचा अर्थ, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, असा आहे ;
 - (घ) " पदवी " किंवा " विद्यावाचस्पती " यांचा अर्थ, संविधिक विद्यापीठाची पदवी किंवा विद्यावाचस्पती, असा आहे ;
 - (ई) "राष्ट्रीय मंडळाचा " विद्यानिपुण (डीएनबी) यांचा अर्थ, राष्ट्रीय परीक्षा मंडळाने दिलेली पदवी, असा आहे ;
 - (फ) " शासन " याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे ;
 - (ह) " अनुसूची " याचा अर्थ, या नियमांना जोडलेली अनुसूची, असा आहे.

- ३. सहयोगी प्राध्यापक या पदावरील नियुक्ती एकतर,—
- (क) शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालयात संबंधित विषयामधील सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता हे पद धारण करण्याऱ्या तसेच अनुसूचीमध्ये नमूद केलेली अर्हता व अनुभव धारण करणाऱ्या आणि खाली नमूद केल्याप्रमाणे किमान नियमित सेवा पूर्ण करणाऱ्या योग्य व्यक्तींच्या जेष्ठता अधीन पात्रता निकषावर पदोन्नतीने,—
 - (एक) अनुसूचीतील तक्ता क्र. १ विशेष महत्त्वाच्या विषयातील पदांवर, त्या विषयांतील एम डी किंवा एम एस शैक्षणिक अहतां धारकांसाठी ४ (चार) वर्षांहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा अणि डीएनबी शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी पाच वर्षांहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा.
 - (दोन) अनुसूचीतील तक्ता क्र.२ मध्ये नमूद केलेल्या अतिविशेषोपचार विषयातील पदांवर, त्या विषयांतील डीएम किंवा एमएस शैक्षणिक अर्हताधारकांसाठी २ (दोन) वर्षांहून कमी नसेल आणि डीएनबी शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी तीन वर्षांहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा.

स्पष्टीकरण.—या खंडाच्या प्रयोजनासाठी " नियमित सेवा " याचा अर्थ, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोगाने केलेल्या शिफारशीवरून सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता या संवर्गात केलेल्या नियुक्तीच्या दिनांकापासून केलेली किंवा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता या पदावर शासनाने नियमित केल्याच्या दिनांकापासून केलेली अखंड सेवा, असा आहे ;

किंवा

- (ख) खालील उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाद्वारे ,—
 - (एक) ज्यांचे वय पंचेचाळीस वर्षांहून अधिक नाही:

परंतु, शासनाच्या सेवेत अगोदरच कार्यरत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत, कमाल वयोमर्यादा दहा वर्षांपर्यंत शिथिल करण्यात येईल, आणि

(दोन) ज्यांनी अनुसूचीमध्ये संबंधित पदासमोर नमूद केलेली किमान शैक्षणिक अर्हता किंवा भारतीय वैद्यकीय परिषदेने ज्यास समतूल्य म्हणून मान्यता दिलेली अशी अनुसूचीमध्ये संबंधित पदासमोर नमूद केलेली अर्हताधारण केली आहे :

परंतु, पदोन्नतीद्वारे किंवा नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्ती करण्यासाठी आवश्यक वैद्यकीय अर्हताधारक उमेदवार उपलब्ध झाले नाहीत तर अनुसूचीमध्ये नमूद केल्यानुसार अवैद्यकीय विद्यावाचस्पती अर्हताधारण करणाऱ्या व्यक्तींची शरीररचनाशास्त्र, शरीरिक्रयाशास्त्र, औषधशास्त्र, सुक्ष्मजीवशास्त्र, व जीवरसायनशास्त्र, या विषयांतील सहयोगी प्राध्यापक या पदावर आयोगाने केलेल्या नामनिर्देशनानुसार शासनास नियुक्ती करता येईल. परंतु शरीररचनाशास्त्र, शरीरिक्रयाशास्त्र, औषधशास्त्र आणि सुक्ष्मजीवशास्त्र या विषयांच्या बाबतीत असे पद धारण करणाऱ्या व्यक्तींची संख्या सहयोगी प्राध्यापकांच्या एकूण विद्यमान पदसंख्यांच्या तीस टक्क्यांहून अधिक आणि जीवरसायनशास्त्र या विषयाच्या बाबतीत सहयोगी प्राध्यापकांच्या एकूण विद्यमान पदसंख्येच्या पन्नास टक्क्यांहून अधिक असणार नाही.

स्पष्टीकरण .— (क) अनुसूचीमध्ये नमूद केलेली अर्हता ही केंद्रिय अधिनियमाच्या अनुसूचीमध्ये नमूद केलेली अर्हता असेल.

- (ख) अनुसूचीमध्ये नमूद केलेली पदव्युत्तर अर्हता व अनुभव विषयातील अशा भारतीय आयुर्विज्ञान परिषदेने वेळोवेळी पदव्युत्तर अर्हतेस दिलेल्या मान्यतेनुसार किंवा यथास्थितीनुसार सुधारित झाल्याचे मानण्यात येईल.
- ४. सहयोगी प्राध्यापक पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्त केलेली व्यक्ती दोन वर्षांच्या कालावधीसाठी परिवीक्षाधीन असेल. परिवीक्षा कालावधी जास्तीत जास्त एका वर्षापर्यंत वाढविता येईल. या पदावर नियुक्त केलेल्या व्यक्तीने परिवीक्षा कालावधी यशस्वीरीत्या पूर्ण करणे आवश्यक असेल. त्या व्यक्तीने परिवीक्षा कालावधी यंशस्वीरीत्या पूर्ण न केल्यास किंवा ती व्यक्ती पदासाठी योग्य नसल्याचे आढळून आल्यास ती व्यक्ती सेवा समाप्त केली जाण्यास पात्र असेल.
- ५. सहयोगी प्राध्यापक पदावर नियुक्त केलेल्या व्यक्ती, हिंदी आणि मराठी भाषा उत्तीर्ण त्याबाबतीत करण्यात आलेल्या नियमानुसार झाली नसेल, किंवा उत्तीर्ण होण्यापासून तिला सूट मिळालेली नसेल तर सदर परीक्षा उत्तीर्ण करणे आवश्यक असेल.
- ६. सहयोगी प्राध्यापक पदावर नियुक्त केलेल्या व्यक्तीने, महाराष्ट्र शासनाच्या माहिती व तंत्रज्ञान संचालनालयाने वेळोवेळी विहित केलेले " संगणक हाताळणीबाबतचे प्रमाणपत्र " धारण करणे आवश्यक असेल.
- ७. सहयोगी प्राध्यापक पदावर नियुक्त केलेल्या व्यक्तीने महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषद अधिनियम, १९६५ (१९६५ चा महा. ४६) अन्वये महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषदेकडे स्वतःची नोंदणी करून घेणे आवश्यक असेल किंवा ती व्यक्ती कामावर रूजू होण्यापूर्वी त्या व्यक्तीचे नाव भारतीय वैद्यक परिषद अधिनियम, १९५६ (१९५६ चा केंद्रिय अधिनियम २) अन्वये, भारतीय वैद्यक नोंदवहीवर नोंदलेले असणे आवश्यक असेल :

परंतु, नियम ३ च्या परंतुकानुसार नियुक्त केलेल्या अवैद्यकीय अर्हताधारण करणाऱ्या उमेदवारास वरीलप्रमाणे नोंदणी करण्याची आवश्यकता असणार नाही.

८. सहयोगी प्राध्यापक पदावर पदोन्नती आणि नामनिर्देशनाने केलेल्या नियुक्तीचे प्रमाण अनुक्रमे ५०:५० असे असेल. परंतु शासनाच्या मते, सेवेची निकड विचारात घेऊन शासनास, आयोगाशी विचार विनियम करून जेव्हा आवश्यक असेल तेव्हा, सहयोगी

प्राध्यापक पदावर नामनिर्देशन व पदोन्नतीसाठी विहित केलेले प्रमाण शिथिल करून नियुक्ती करता येईल.

९. सहयोगी प्राध्यापक पदावर नियुक्त केलेली व्यक्ती, भारत सरकारने तसे आवश्यक केल्यास भारताच्या संरक्षण सेवामध्ये किंवा भारताच्या संरक्षण सेवाशी संबंधित कोणत्याही पदावर, भारतात किंवा भारताबाहेर कुठेही चार वर्षांहून कमी नसेल इतक्या कालावधीसाठी, प्रशिक्षणावर व्यतित केलेल्या कालावधीसह, भारत सरकार, वेळोवेळी ठरवील अशा शर्तीवर, सेवा करण्यासाठी पात्र असेल :

परंतु अशा व्यक्तीला, तिची नियुक्ती झाल्याच्या दिनांकापासून दहा वर्षाचा कालावधी समाप्त झाल्यानंतर किंवा सर्वसाधारणपणे त्याने वयाची ५५ वर्षे पूर्ण केल्यानंतर, यापैकी जे अगोदर घडेल, त्यानंतर वरीलप्रमाणे सेवा करण्याची आवश्यकता असणार नाही.

१०. सहयोगी प्राध्यापक पदावर नियुक्त केलेली व्यक्ती महाराष्ट्र राज्यात कुठेही बदली होण्यास पात्र असेल.

आवश्यक असलेली विद्याविषयक अर्हता, शिकविण्याचा व संशोधनाचा अनुभव तक्ता १

		तपता र		
		(विस्तारित विशेषतः)		
	. पदाचे नाव	आवश्यक शैक्षणिक अर्हता	आवश्यक अनुभव	
क्र.			(v)	
(१)	(२)	(\$)	(8)	
٤	सहयोगी	(क) एम.एस. (शरीररचनाशास्त्र) किंवा	(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैर्क्षा	
•	प्राध्यापक	(ख) एम.डी. (शरीररचनाशास्त्र) किंवा	उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वर्	
	शरीररचनाशास्त्र.	(ग) राष्ट्रीय मंडळाचा पदविकाधारक किंवा	वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित	
		(घ) एम.बी.बी.एस., एम.एस.सी. (शरीर-	प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा	
		रचनाशास्त्र) सह.	आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित	
			प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा प	
		पीएचडी (वैद्यकीय शरीररचनाशास्त्र)		
		यांसह किंवा	कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेख	
		(च) एम.एस.सी (वैद्यकीय शरीररचनाशास्त्र)	किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झाले	
		विज्ञानातील डॉक्टरेट.		
		0 (0 0) 0	(-) - fin num - m m	

शरीरक्रियाशास्त्र.

- सहयोगी प्राध्यापक (क) एम.डी. (शरीरक्रियाशास्त्र) किंवा
 - (ख) डीएनबी (शरीरक्रियाशास्त्र) किंवा
 - किंवा
 - (घ) एम.एस.सी. (वैद्यकीय शरीरक्रियाशास्त्र) क्रियाशास्त्र) यांसह.

३ सहयोगी प्राध्यापक

- (क) एम.डी.(जीवभौतिकशास्त्र) किंवा
- जीवभौतिकशास्त्र. (ख) डीएनबी (जीवभौतिकशास्त्र) किंवा
 - (ग) एम.एससी (जीवभौतिकशास्त्र किंवा
 - (घ) एम.डी. (शरीरक्रियाशास्त्र) किंवा
 - प्रशिक्षण

ाणिक अर्हताधारक शाळून) मान्यताप्राप्त ात विषयाचा सहायक ा चार वर्षांचा अनुभव त विषयाचा सहायक पाच वर्षांचा अनुभव. धेव्याख्याता पदावरील <u>ब</u>क म्हणून निर्देशांकित ालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त (ग) एमबोबीएस, एम.एस.सी. (वैद्यकीय वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक शरीरक्रियाशास्त्र) यांसह विज्ञानातील प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव डॉक्टरेट (वैद्यकीय शरीरक्रियाशास्त्र) आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील यासह डी.एस.सी. (वैद्यकीय शरीर- कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव वैद्यकीय जीवरसायनशास्त्र) विज्ञानातील आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक डॉक्टरेट (जीवभौतिकशास्त्र) यांसह किंवा प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील (ड) एम.डी. (जीवरसायनशास्त्र) याचबरोबर कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित जीवभौतिकशास्त्र या विषयातील एक वर्षाचे किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(१)	(२)
8	सहयोगी प्राध्यापस जीवरसायनशास्त्र.
ц	सहयोगी प्राध्यापक ओषधशास्त्र.
Ę	सहयोगी प्राध्यापव विकृतीशास्त्र.

ाध्यापक

- (3) (क) एम.डी. (जीवरसायनशास्त्र) किंवा
- जीवरसायनशास्त्र) यांसह किंवा
- जीवरसायनशास्त्र) यांसह किंवा
- शास्त्र) किंवा
- (च) डी.एससी. (वैद्यकीय जीवरसानशास्त्र)
- (क) एम.डी (औषधशास्त्र) किंवा
- (ख) डीएनबी (औषधशास्त्र) किंवा
- (ग) एम.बी.बी.एस., विज्ञानातील डॉक्टरेट (वैद्यकीय औषधशास्त्र) यांसह
- औषधशास्त्र) यांसह किंवा
- (क) एम.डी. (विकृतीशास्त्र) किंवा प्राध्यापक स्त्र.
 - (ख) डीएनबी (विकृतीशास्त्र) किंवा
 - (ग) विज्ञानातील डॉक्टरेट (विकृतीशास्त्र), किंवा
 - (घ) डी.एससी. (विकृतीशास्त्र) किंवा

सहयोगी प्राध्यापक सुक्ष्मजीवशास्त्र.

- (क) एम.डी. (जीवाणूशास्त्र) किंवा
- (ख) एम.डी. (सूक्ष्मजीवशास्त्र) किंवा
- (ग) डीएनबी (सूक्ष्मजीवशास्त्र) किंवा
- जीवाणुशास्त्र) यांसह किंवा
- विज्ञानातील डॉक्टरेट (वैद्यकीय जीवाण्शास्त्र) यांसह किंवा
- किंवा विज्ञानातील डॉक्टरेट (वैद्यकीय जीवाणुशास्त्र)
- (छ) डी.एस.सी (वैद्यकीय जीवाणूशास्त्र) किंवा
- (ज) एम.एससी (वैद्यकीय सूक्ष्मजीवशास्त्र) विज्ञानातील डॉक्टरेट (वैद्यकीय सृक्ष्मजीवशास्त्र) यासह किंवा
- (झ) एम.एससी (वैद्यकीय सुक्ष्मजीवशास्त्र) डी.एससी. (वैद्यकीय सुक्ष्मजीवशास्त्र) यांसह.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक (ख) डीएनबी (जीवरसायनशास्त्र) किंवा उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त (ग) एम.बी.बी.एस., एम.एससी, (वैद्यकीय वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिच्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव (घ) एमएससी (वैद्यकीय जीवरसायनशास्त्र) आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक विज्ञानातील डॉक्टरेट (वैद्यकीय प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव आवश्यक : (दोंन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदाबरील (ड) एम.एससी. (वैद्यकीय जीवरसायन- कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव (घ) एमएससी. (वैद्यकीय औषधशास्त्र) आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक विज्ञानातील डॉक्टरेट (वैद्यकीय प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव. आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील

(उ) एमएससी. (वैद्यकीय औषधशास्त्र) कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित डी.एससी (वैद्यकीय औषधशास्त्र) यांसह. किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक (घ) एम.बो.बो.एस.,एमएससी. (वैद्यकीय) प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक (ड) एम.एससी (वैद्यकीय सूक्ष्मजीवशास्त्र) प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित (च) एम.एस.सी. (वैद्यकीय जीवाणूशास्त्र) किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(3) (२) (१) (क) एम.डी. (सामाजिक वैद्यकशास्त्र आणि रोगप्रतिबंधक वैद्यकशास्त्र) किंवा ८ सहयोगी समाजसेवी औषध वैद्यकशास्त्र रोगप्रतिबंधक वैद्यकशास्त्र) रोगप्रतिबंधक वैद्यकशास्त्र आणि सामाजिक वैद्यकशास्त्र (क) एम.डी (न्यायवैद्यकशास्त्र) किंवा सहयोगी प्राध्यापक (ख) डीएनबी (न्यायवैद्यकशास्त्र) न्यायवैद्यकशास्त्र (क) एम.डी. (औषधवैद्यकशास्त्र) किंवा १० सहयोगी प्राध्यापक औषधवैद्यकशास्त्र किंवा (ग) डीएनबी (औषधवैद्यकशास्त्र) ११ सहयोगी किंवा प्राध्यापक सामान्य

(क) एम.एस (शल्यचिकित्साशास्त्र) किंवा शल्यचिकित्साशास्त्र (ग) डीएनबी (शल्यचिकित्साशास्त्र)

(क) एम.डी. (प्रसूतीशास्त्र व स्त्रीरोगशास्त्र) १२ सहयोगी प्राध्यापक प्रसूतीशास्त्र (ख) एम.एस. (प्रसृतीशास्त्र व स्त्रीरोगशास्त्र) व स्त्रीरोगशास्त्र

(ग) डीएनबी (प्रस्तीशास्त्र व स्त्रीरोगशास्त्र)

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त (ख) एम.डी. (समाजसेवी औषधवैद्यकशास्त्र) वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव (ग) डीएनबी (सामाजिक वैद्यकशास्त्र आणि आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

(8)

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक (ख) एम.डी. (सामान्य औषधवैद्यकशास्त्र) उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

> आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक (ख) एम.एस. (सामान्य शल्यचिकित्साशास्त्र) उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

> आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हंणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

> (एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव. आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

> आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

Ę (8) (3) १३ सहयोगी प्राध्यापक बालरोग-चिकित्साशास्त्र १४ सहयोगी प्राध्यापक क्षयरोग व उरोरोगशास्त्र १५ सहयोगी प्राध्यापक मनोविकृती किंवा चिकित्साशास्त्र

१६ सहयोगी प्राध्याप चर्मरोग चिकित्साशास्त्र, गुप्तरोगशास्त्र व कुष्ठ रोग

(3)

- (क) एम.डी. (बालरोगचिकित्साशास्त्र)
- (ख) डीएनबी (बालरोगचिकित्साशास्त्र)

- (क) एम.डी.(क्षयरोग) किंवा
- रोग) किंवा
- टी.डी.डी., किंवा

- (च) डीएनबी (क्षयरोग)

- किंवा
- (घ) एम.डी. (औषध वैद्यकशास्त्र),
- वैद्यकशास्त्र पदवीका
- (क) एम.डी. (चर्मरोग चिकित्साशास्त्र व गुप्त रोगशास्त्र) किंवा
- रोगशास्त्र व कुष्ठ रोग) किंवा
- (घ) एम.डी. (चर्मरोग चिकित्साशास्त्र, गुप्त रोगशास्त्रासह) किंवा
- रोगशास्त्र व कुष्ठ रोग यासह) किंवा
- (च) एम.डी. (औषधवैद्यकशास्त्र) डी.व्ही.डी. किंवा डी.डी. यासह किंवा
- (छ) डीएनबी (चर्मरोग चिकित्साशास्त्र, गुप्तरोगशास्त्र)

(8)

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वेर्षांचा अनुभव आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक (ख)एम.डी. (क्षयरोग व श्वसनविषयक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विष्याचा सहायक (ग) एम.डी. (औषधवैद्यकशास्त्र) प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक (घ) डी.टी.डी., किंवा डी.टी.सी.डी. यासह प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव. आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील (ङ) एम.डी. (क्षयरोग व उरोरोग) किंवा कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित

किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत. (एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक (क) एम.डी. (मनोविकृती चिकित्साशास्त्र) उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक (ख)एम.डी. (मानसशास्त्रीय वैद्यकशास्त्र) प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक (ग) डीएनबी (मनोविकृती चिकित्साशास्त्र) प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित (च) राष्ट्रीय मंडळाचा मानसशास्त्रीय औषध किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप (ख) एम.डी. (चर्मरोग चिकित्साशास्त्र, गुप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव (ग) एम.डी. (चर्मरोग चिकित्साशास्त्र,) आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित (ड) एम.डी. (चर्मरोग चिकित्साशास्त्र, गुप्त किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

 $(\xi) \qquad (\xi) \qquad (\xi)$

१७ सहयोगी प्राध्यापक (क) एम.एस. (अस्थिव्यंगोपचार) किंवा अस्थिव्यंगोप- (ख) डीएनबी (अस्थिव्यंगोपचार) चारशास्त्र

१८ सहयोगी प्राध्यापक (क)एम.डी. (बिधरीकरणशास्त्र) किंवा बिधरीकरणशास्त्र (ख)एम.एस. (बिधरीकरणशास्त्र) किंवा (ग) डीएनबी (बिधरीकरणशास्त्र)

१९ सहयोगी प्राध्यापक (क) एम.डी. किरणोपयोजनशास्त्र किंवा किरणोपयोजनशास्त्र (ख) एम. डी. (क्ष किरणशास्त्र) किंवा (क्ष किरणशास्त्र) (ग) एम.एस. (क्ष किरणशास्त्र) किंवा (घ) डीएनबी (क्ष किरणशास्त्र)

२० सहयोगी प्राध्यापक (क)एम.डी. (किरणोपयोजनशास्त्र) किंवा किरणोपचार (ख)एम.डी. (क्ष किरणशास्त्र) किंवा (ग) एम.एस. (क्ष-किरणशास्त्र) किंवा (घ) डीएनबी (क्ष किरणशास्त्र)

२१ सहयोगी (क) एम.डी. नेत्रशास्त्र किंवा प्राध्यापक नेत्रशास्त्र (ख) एम. डी. नेत्रशास्त्र किंवा (ग) डीएनबी नेत्रशास्त्र (एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(2) (3) (१) (क)एम.एस.(कान-नाक व घसाशास्त्र) २२ सहयोगी प्राध्यापक कान, नाक (ख) डीएनबी (कान-नाक व घसाशास्त्र) व घसाशास्त्र

२३ सहयोगी प्राध्यापक शारीरिक पुनर्वसनशास्त्र

२४ सहयोगी प्राध्यापक

औषधवैद्यकशास्त्र

आण्विक

(क) एम.डी. (शारीरिक औषधवैद्यकशास्त्र व पुनर्वसनशास्त्र) किंवा

- शास्त्र) किंवा
- व पुनर्वसनशास्त्र (पुनर्वसन औषध वैधकशास्त्र) विषयातील प्राविण्यासह २ वर्षांचे विशेष प्रशिक्षण यासह, किंवा भारतातील कोणत्याही मान्यताप्राप्त संस्थेतील समतुल्य मान्यताप्राप्त विषयातील २ वर्षांचे प्रशिक्षण यासह.

(क) एम.डी. (आण्विक औषधवैद्यक-शास्त्र) किंवा

- वर्षांचा अनुभव यासह, किंवा
- किंवा
- औषधवैद्यकशास्त्र विषयातील २ वर्षांचा अनुभव यासह,
- (ड) डी.आर.एम किंवा डी.एन.एम. यासह एम.डो. (जीवभौतिकशास्त्र) किंवा त्यांच्याशी समतुल्य जीवभौतिकशास्त्र विषयातील अहंता डी.एन.बी. मान्यताप्राप्त केंद्रातील आण्विक ओषधवैद्यकशास्त्र विषयातील दोन वर्षांच्या अनुभवासह किंवा
- (च) डीएनबी (आण्विक औषधवैद्यकशास्त्र)

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(8)

(एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अईताधारक उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त औषधवैद्यकशास्त्र व (ख) एम. डी. (औषधवैद्यकशास्त्र) वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक शारीरिक औषधवैद्यकशास्त्र व प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव पुनर्वसनशास्त्र पदविका यासह किंवा आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक (ग) एम.एस. (सामान्य शल्यचिकित्सा- प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव. आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील (घ) एम.एस. (अस्थिव्यंगोपचारशास्त्र) कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित यासह शारीरिक औषधवैद्यकशास्त्र किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

> (एक) एमडी किंवा एमएस व अन्य शैक्षणिक अर्हताधारक (ख) एम.डी. (किरणोपचारशास्त्र) उमेदवारांसाठी (डीएनबी अर्हताधारक उमेदवार वगळून) मान्यताप्राप्त मान्यताप्राप्त केंद्रातील आण्विक वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक औषधवैद्यकशास्त्र विषयातील २ प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा चार वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक (ग) एम.डी. (औषधवैद्यकशास्त्र), प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा पाच वर्षांचा अनुभव.

> आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मुळ लेखक किंवा सह लेखक म्हणून निर्देशांकित (घ) एम.डी.(किरोणोपयोजनशास्त्र) व किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

तक्ता क्र. २ (अतिविशेष शिक्षकांसाठी विशेष शैक्षणिक अर्हता, शिकविण्याचा व संशोधनाचा अनुभव याची आवश्यकता्)

_	```	2 0 .	3
अ क्र		आवश्यक शैक्षणिक अर्हता	आवश्यक अनुभव
(8	(7)	(ξ)	(8)
8	सहयोगी प्राध्यापक हृदयरोग- चिकित्साशास्त्र	(क) एम.डी. (हृदयरोगचिकित्साशास्त्र), किंवा (ख) डीएनबी (हृदयरोगचिकित्साशास्त्र)	(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव. आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील
?	सहयोगी प्राध्यापक मज्जातंतूशास्त्र	(क) एम.डी. (मज्जातंतूशास्त्र), किंवा (ख) डीएनबी (मज्जातंतूशास्त्र)	कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत. (एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव.
₹	सहयोगी	(क)एम.डी. (वृक्कविकारशास्त्र), किंवा	आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत. (एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय
	प्राध्यापक, वृक्क- विकारशास्त्र	(ख) डीएनबी (वृक्कविकारशास्त्र)	महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव. आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरीत कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वींकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.
8	सहयोगी प्राध्यापक अंतःस्त्रावी- विकारशास्त्र	(क) एम.डी. (अंतःस्त्रावीविकारशास्त्र), किंव (ख) एम.डी. (औषधवैद्यकशास्त्र), किंवा (ग) एम.डी. (बालरोगचिकित्साशास्त्र अंतःस्त्रावीविकारशास्त्रातील दोन वर्षांच्य विशेष प्रशिक्षणासह, किंवा (घ) डीएनबी (अंतःस्त्रावीविकारशास्त्र)	(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकी महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्याप) किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आं उीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्याप किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव. आवश्यक: (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावर्र कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांवि
ų	सहयोगी प्राध्यापक जठरांत्रजन्यशास्त्र	(क) डी.एम. (वैद्यकीय जठरांत्रजन्यशास्त्र किंवा (ख) डी.एम.(जठरांत्रजन्यशास्त्र), किंवा (ग) डी.एम. (औषधवैद्यकशास्त्र), किंवा (घ) एम.डी. (बालरोग चिकित्साशास्त्र जठरांत्रजन्यशास्त्रातील दोन वर्षांच्या विश् प्रशिक्षणासह, किंवा (ड) डीएनबी (जठरांत्रजन्यशास्त्र)	महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्या किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव अ डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्या त्र) किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव.

(₹)

विशेष प्रशिक्षणासह, किंवा

(ग) डीएनबी (नवजातशिशुरोगशास्त्र)

(क) डी.एम. (नवजातशिश्रोगशास्त्र),

१८	,
((7)
1	६ सहयोगी प्राध्यापक नवजातशिशुरोग- शास्त्र
Ų	 सहयोगी प्राध्यापक हृदयवाहिकाशल्य- चिकित्साशास्त्र आणि वक्ष- शल्यंचिकित्साशास्त्र
C	सहयोगी प्राध्यापक मूत्रविकारशास्त्र
8	सहयोगी प्राध्यापक मज्जातंतूशल्य- चिकित्साशास्त्र
१०	सहयोगी प्राध्यापक

٧.	सहयोगी प्राध्यापक हृदयवाहिकाशल्य- चिकित्साशास्त्र आणि वक्ष- शल्यंचिकित्साशास्त्र सहयोगी प्राध्यापक	(क) एम.सी.एच. (हृदयवाहिकाशल्य- चिकित्साशास्त्र) आणि वक्षशल्य- चिकित्साशास्त्र),किंवा (ख)एम.सी.एच. (हृदयवाहिकाशल्य- चिकित्साशास्त्र), किंवा (ग) एम.सी.एच. (वाहिनीशल्य- चिकित्साशास्त्र), किंवा (घ) एम.सी.एच. (वक्षशल्यचिकित्सा- शास्त्र), किंवा (ड) डीएनबी (हृदयवाहिकाशल्य- चिकित्साशास्त्र) आणि वक्षशल्य- चिकित्साशास्त्र)
C	स्वागा प्राव्यापक मूत्रविकारशास्त्र	(क) एम.सी.एच. (मूत्रविकारशास्त्र), किंवा (ख) डीएनबी (मूत्रविकारशास्त्र)
8	सहयोगी प्राध्यापक	(क)एम.स्री.एच. (मज्जातंतूशल्य-
	मज्जातंतूशल्य-	चिकित्साशास्त्र), किंवा
	चिकित्साशास्त्र	चिकित्साशास्त्र), क्रिवा (ख)डी.एन.बी. (मज्जातंत्र्शल्य- चिकित्साशास्त्र)
१०	सहयोगी प्राध्यापक	(क) एम.सी.एच.(बालरोगशल्यचिकित्सा-
	बालरोगशल्य-	शास्त्र), किंवा
	चिकित्साशास्त्र	(ख) डीएनबी (बालरोगशल्यचिकित्सा- शास्त्र)

(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय (एक) एन.ज. न्यू महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किवा
(ख)एम.डी.(बालरोगचिकित्साशास्त्र) किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि एम.डो.(बालरागाचाकत्साराास्त्र) विषय अधि नवजातिशशुरोगशास्त्रातील २ वर्षांच्या डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव

(8)

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निद्शांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत,

(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय ाप अ- महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि - डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक . किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित r- किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव.

आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

(२) (3) (8) (१) ११ सहयोगी प्राध्यापक (क)एम.सी.एच. (सुघटनपुनर्रचनाशल्य-(एक) एम.डी. अर्हताधारक उमेदवारांसाठी मान्यताप्राप्त वैद्यकीय चिकित्साशास्त्र), किंवा सुघटनशल्य-महाविद्यालय किंवा शैक्षणिक संस्थेत संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक (ख) एम.सी.एच.(सुघटनशल्यचिकित्साशास्त्र), किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा दोन वर्षांचा अनुभव आणि चिकित्साशास्त्र किंवा डीएनबी अर्हताधारक उमेदवारांसाठी संबंधित विषयाचा सहायक प्राध्यापक (ग) डी.एन.बी. (सुघटनशल्यचिकित्साशास्त्र) किंवा अधिव्याख्याता म्हणून शिकविण्याचा तीन वर्षांचा अनुभव. आवश्यक : (दोन) सहायक प्राध्यापक किंवा अधिव्याख्याता पदावरील कालावधीत दोन शोधनिबंध मूळ लेखक किंवा सहलेखक म्हणून निर्देशांकित किंवा राष्ट्रीय जर्नलमध्ये स्वीकृत किंवा प्रसिद्ध झालेले असावेत.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मेधा गाडगीळ, शासनाच्या अपर मुख्य सचिव.

MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT

Mantralaya, 9th Floor, New Building, G. T. Hospital Compound, L. T. Marg, Mumbai 400 001, dated the 1st April 2015.

NOTIFICATION

CONSTITUTION OF INDIA.

No. RTR.2010/CR-140/MS-2.— In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the No. RTR.2010/CR-140/MS-2.— in exercise of the policy of the Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders and instruments made or issued in this behalf, the Constitution of India and in supersession of an existing the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the various post of Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the various post of Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following the following post of Associate Professor, Group 'A', the Maharashtra Medical Education and Drugs Department of the Governor o Associate Professor, Group 'A', the Manarasima incorporate of Medical Education and Drugs Department of the Government of Medical Education and Research under the Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra, namely :-

arashtra, namely:— 1. These rules may be called the Associate Professor in Maharashtra Medical Education and Research Service,

Group 'A' (Recruitment) Rules, 2014.

In these rules, unless the context requires otherwise:—

- (a) "Associate Professor" means the Associate Professor in Medical Colleges under the Directorate of Medical Education and Research, Maharashtra State, in any of the subject mentioned in the Schedule:
 - (b) "Central Act" means the Indian Medical Council Act, 1956 (CII of 1956);
 - (c) "Commission" means the Maharashtra Public Service Commission;
 - (d) "Degree" or "Doctorate" means "Degree" or "Doctorate" of a statutory University;
 - (e) "Diplomate of National Board" means the Degree awarded by the National Board of Examination:
 - (f) "Government" means the Government of Maharashtra;
 - (g) "Schedule" means the Schedule appended to these rules.
 - 3. Appointment to the post of Associate Professor shall be made either, —
- (a) By promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Assistant Professor or Lecturer in respective subjects in Government Medical Colleges, possessing qualification mentioned in the Schedule and having minimum regular service as under :-
 - (i) In case of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery (M.S.) in Board Specialities subjects mentioned in the Table-I of Schedule, qualified candidates shall have regular service of not less than four years; and for Diplomate of National Board, qualified candidates shall have regular service of not less than five years.
 - (ii) In case of Doctor of Medicine or Master of Chirurgie in Super Specialities subjects mentioned in the Table-2 of Schedule, qualified candidates shall have regular service of not less than two years; and for Diplomate of National Board, qualified candidates shall have regular service of not less than three years.

Explanation.— For the purpose of this clause the term "regular service" means continuous service in the cadre of Lecturer or Assistant Professor from the date of appointment on recommendation through the Commission or from the date of regularization by the Government on the post of Lecturer or Assistant Professor, or

(b) by nomination from amongst the candidates who,—

(i) are not more than forty five years of age:

Provided that, the upper age limit may be relaxed by ten years in case of candidates already serving in the Government; and

(ii) possess the minimum educational qualifications mentioned against concerned post in the Schedule of qualifications recognized by the Indian Medical Council as equivalent thereto, and experience mentioned against the concerned post in the Schedule:

Provided that, if candidates with requisite medical qualification are not available for appointment, either by promotion or by nomination, appointment of persons possessing non-medical Doctorate qualification, as mentioned in the schedule, to the post of Associate Professor in Anatomy, Physiology, Pharmacology, Micro-biology and Biochemistry shall be made by the Government and the Anatomy, Physiology, Pharmacology, Micro-biology and Biochemistry shall be made by the Government and the Covernment and of posts of Associate Professors in such a subject to the of posts of Associate Professors in such a subject held by such persons shall not exceed thirty per cent. of the total number of existing post of Associate Professors in such a subject held by such persons shall not exceed thirty per cent. of the total number of existing post of Associate Professors in case of Anatomy, Physiology, Pharmacology and Micro-biology and fifty per cent. of the total number of existing and fifty per cent. and fifty per cent. of the total number of existing posts of Associate Professors in case of Bio-chemistry.

(a) The qualifications mentioned in the Schedule shall be the qualifications mentioned in the Schedule to the ral Act. Central Act.

- (b) A post-graduate qualification and experienced mentioned in the Schedule shall stand amended in accordance with the recognition or de-recognition, as the case may be, of such post-graduate qualification and experience by the Medical Council of India, from time to time.
- 4. A person appointed to the post of the Associate Professor by nomination shall be on probation for a period of two years. Probation period may be extended maximum up to one year. A person appointed shall be required to complete the probation period successfully. If he does not complete the probation period successfully or is not found suitable for the post, he shall be liable for termination from the service.
- 5. A person appointed to the post of the Associate Professor shall be required to pass examinations in Marathi and Hindi languages, according to the rules made in that behalf, unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations.
- 6. A person appointed to the post of the Associate Professor should possess a certificate in Computer Operation, prescribed by the Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra, from time to time.
- 7. A person appointed to the post of the Associate Professor shall be required to get registered his name in the registered maintained under the Maharashtra Medical Council Act, 1965 (Mah.XLVI of 1965) or in the register maintained under the Indian Medical Council Act, 1956 (Central II of 1956), before joining the appointment, unless he has already been so registered and his name is borne on the Indian Medical Register:

Provided that, candidates possessing non-medical qualifications appointed under proviso of rule 3 need not be so registered.

8. Appointment to the post of the Associate Professor by promotion and nomination shall be made in the ratio of 50:50 respectively:

Provided that, if in the opinion of Government, exigencies of service so require, Government may, in consultation with the Commission, whenever necessary, make appointment to the post of Associate Professor in relaxation of the ratio prescribed for recruitment by promotion or nomination.

9. If required by the Government of India, a person appointed to the post of the Associate Professor shall, be liable to serve in any Defence Service of India or in a post connected with the Defence of India, anywhere in India or abroad for a period of not less than four years, including the period spent on training, if any, on such conditions as may be determined by the Government of India:

Provided that, such person shall not be required to serve as aforesaid, after the expiry of ten years from the date of his appointment, or on attaining the age of fifty five years whichever is earlier.

10. A person appointed to a post of the Associate Professor shall be liable for transfer anywhere in the State of Maharashtra.

SCHEDULE

Table-l

Academic Qualifications, Teaching and Research Experience ecialities)

I	Requirements of Academic Qualific (Board S	pe
Sr. Name of No. the post and subject	Required Educational Qualification	
(1) (2)	(3)	_
1 Associate Professor in Anatomy. 2 Associate Professor in Physiology.	(a) Master of Surgery (Anatomy); o (b) Doctor of Medicine (M.D.) (Anatomy); or (c) Diplomate of National Board (Anatomy); or (d) Bachelor of Medicine and Bachelor of Surgery with Master of Science (Anatomy); or (e) Master of Science (Medical Anatomy) with Doctor of Philosophy (Medical Anatomy); or (f) Master of Science (Medical Anatomy) with Doctorate in Science (Medical Anatomy). (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Physiology); or (b) Diplomate of National Board (Physiology); or (c) Bachelor of Medicine and Bachelor of Surgery with Master of Science (Medical Physiology) with Doctor of Philosophy (Medical Physiology); or (d) Master of Science (Medical Physiology) with Doctorate in Science (Medical Physiology).	r · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	(a) Doctor of Medicine (M.D.)	I
	(Bio-physics); or (b) Diplomate of National Board (Bio-physics); or (c) Master of Science (Bio-physics or Medical Bio-chemistry) with Doctor of Philosophy (Bio-physics); or (d) Doctor of Medicine (M.D.) (Physiology); or (e) Doctor of Medicine (M.D.) (Bio-chemistry) with one year training in Bio-physics.	y I for iii p
1 10102201 111	a) Doctor of Medicine (M.D.) (Bio-chemistry); or b) Diplomate of National Board (Bio-chemistry); or	L N e

(Bio-chemistry); or

(d) Master of Science (Medical

Bio-chemistry) with Doctor of

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Required Experience

(4)

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant of Surgery with Master of Science Professor or Lecturer in the subject concerned for four of Surgery with Master of Science years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

(2) (3) (1) Philosophy (Medical Bio-chemistry): (e) Master of Science (Medical Bio-chemistry) with Doctorate in Science (Medical Bio-chemistry). (a) Doctor of Medicine (M.D.) Associate (Pharmacology), or Professor in Pharmacology (b) Diplomate of National Board (Pharmacology); or (c) Bachelor of Medicine and Bachelor of Surgery with Doctor of (d) Master of Science (Medical Pharmacology) with Doctor of Philosophy (Medical Pharmacology); (e) Master of Science (Medical Pharmacology) with Doctorate in Science (Medical Pharmacology). (a) Doctor of Medicine (M.D.) Associate Professor in (Pathology); or (b) Diplomate of National Board Pathology: (Pathology); or (c) Doctor of Philosophy (Pathology); or (d) Doctorate in Science ((Pathology).

Associate (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Bacteriology); or Professor in Micro-biology (b) Doctor of Medicine (Micro-biology); or

> (c) Diplomate of National Board (Micro-biology); or

- of Surgery with Master of Science (Medical Bacteriology); or
- (e) Master of Science (Medical Micro-biology) with Doctor of
- (f) Master of Science (Medical Bacteriology) with Doctor of Philosophy (Medical Bacteriology); or
- (g) Master of Science (Medical Bacteriology) with Doctorate in Science (Medical Bacteriology); or
- (h) Master of Science (Medical Microbiology) with Doctor of Philosophy (Medical Micro-biology); or
- (i) Master of Science (Medical Micro-biology) with Doctorate in Science (Medical Micro-biology).

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or

(4)

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Philosophy (Medical Pharmacology); Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

> Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

> (i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

> Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of (d) Bachelor of Medicine and Bachelor Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or Philosophy (Medical Bacteriology); or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(4)

(1) (2)Associate Professor in Community Medicine

(Preventive

and Social

Medicine).

- (3)(a) Doctor of Medicine (M.D.) (Social and Preventive Medicine); or
- (b) Doctor in Medicine (M.D.) (Community Medicine); or
- (c) Diplomate of National Board (Social and Preventive Medicine).
- Associate Professor in Forensic Medicine.
- (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Forensic Medicine); or
- (b) Diplomate of National Board (Forensic Medicine).

- 10 Associate Professor in General Medicine.
- (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Medicine); or
- (b) Doctor of Medicine (M.D.) (General Medicine); or
- (c) Diplomate of National Board (Medicine).
- 11 Associate Professor in General Surgery.
- (a) Master of Surgery (Surgery); or
- (b) Master of Surgery (General Surgery); or
- (c) Diploma of National Board (Surgery).
- 12 Associate Professor in
 - (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Obstetrics and Gynecology); or
 - Obstetrics and (b) Master of Surgery (Obstetrics and Gynecology); or
 - (c) Diplomate of National Board (Obstetrics and Gynecology).

(i) For the candidates having qualification of Doctor of (i) For the Canada.

(ii) For the Canada.

(iii) For the Canada.

(i educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Board), experience oncerned for four years and for Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or

(i) For the candidates having qualification of Doctor of (M.D.) or Master of Surgery and other Medicine educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognised Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National

13 Associate (a) Doctor of Medicine (M.D.)
Professor in (Paediatrics); or
of Paediatrics.(b) Diplomate of National Board
(Paediatrics).

14 Associate (a) Doctor of Medicine
Professor in (M.D.)(Tuberculosis); or
Tuberculosis (b) Doctor of Medicine (M.D.)
Chest Diseases. (Tuberculosis and Respiratory
Diseases); or

(c) Doctor of Medicine (M.D.) (Medicine) with Diploma in Tuberculosis Disease; or

(d) Diploma in Tuberculosis and Chest Diseases; or

(e) Doctor of Medicine (Tuberculosis and Chest Diseases); or

(f) Diplomate of National Board (Tuberculosis).

15 Associate Professor in Psychiatry. (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Psychiatry); or

(b) Doctor of Medicine (M.D.) (Psychological Medicine); or

(c) Doctor of Medicine (M.D.) (Medicine) with Diploma in Psychological Medicine; or

(d) Diplomate of National Board (Psychiatry).

(r sycmatry).

16 Associate Professor in Dermatology, Venereology and Leprosy. (a) Doctor of Medicine (M.D.) (Dermatology and Venereology); or

Dermatology, (b) Doctor of Medicine (M.D.)
Venereology
and Leprosy. (Dermatology, Venereology and
Leprosy); or

(c) Doctor of Medicine (M.D.) (Dermatology); or

(d) Doctor of Medicine (M.D.) (Dermatology including Venereology); or

(e) Doctor of Medicine (M.D.) (Dermatology including Venereology or Leprosy); or Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

(4)

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, एप्रिल ४, २०१५/चैत्र १४, शके १९३७

Lecturer.

(3)

(Medicine) with Diploma in Venercology and Dermatology or

Diploma in Dermatology; or (g) Diplomate of National Board

(Dermatology and Venercology).

(f) Doctor of Medicine (M.D.)

Desirable: (ii) Two research papers accepted or

(i) For the candidates having qualification of Doctor

Scanned with CamScanner

Desirable: (h)

published in index or national journals as first or second

published if historia author during the tenure of Assistant Professor or

१८

(1)

(2)

(1) (2) (3)

21 Associate (a) Doctor of Medicine (M.D.)
Professor in (Ophthalmology); or
Ophthalmology. (b) Master of Surgery
Ophthalmology; or
(c) Diplomate of National Board

(Ophthalmology).

22. Associate Professor in Oto-Rhino-

Laryngology

(a) Master of Surgery (Oto-Rhino Laryngology); or

(b) Diplomate of National Board (Oto-Rhino-Laryngology).

23 Associate (
Professor in
Physical
Medicine and (
Rehabiliation.

- (a) Doctor of Medicine (M.D.)
 Physical Medicine and
 Rehabilitation); or
- Medicine and (b) Doctor of Medicine (M.D.)
 Rehabiliation. (Medicine) with Diploma in
 Physical Medicine and
 Rehabilitation; or
 - (c) Master of surgery (General Surgery); or
 - (d) Master of Surgery (Orthopedics) with two years special training in the speciality of Physical Medicine and Rehabilitation (Rehabilitation Medicine) or two years of equivalent training approved in the subject in any approved institution in India.

(4)

(f) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (*ii*)Two research papers accepted or published in index or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

Reader in Nuclear Medicine.

- (a) Doctor of Medicine (M.D.) Nuclear Medicine); or
- (b) Doctor of Medicine (M.D.) (Radio-therapy) with two years experience in Nuclear Medicine in a recognized centre; or
- (c) Doctor of Medicine (M.D.) (Medicine) with Diploma in

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) or Master of Surgery and other educational qualifications (excluding Diplomate of National Board), experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for four years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for five years in the

(2) (3) (1) Radiation Medicine or Diploma Desirable: in Nuclear Medicine; or

(d) Doctor of Medicine (M.D.) (Radio Diagnosis) with two years experience in Nuclear Medicine in a recognized center; or

(e) Doctor of Medicine(M.D.)Bio-Physics) or its equivalent qualification in Bio-Physics with Diploma in Radiation Medicine or Diploma Nuclear Medicine or Diplomate of National Board in Nuclear Medicine with two years experience in Nuclear Medicine in recognized center; or

(f) Diplomate of National Board (Nuclear Medicine)

recognized Medical College or teaching institution.

(ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

TABLE-2

	Requirements of Special Aland	-16-2
	Requirements of Special Academic Qu Experience for Super	ualifications, Teaching A. 1.
	Experience for Super Required Educational Qualification	Specialities Teach
Name of	Required Educational Qualification	
Sr. post &		Required Experience
No. subject	(2)	1
(2)	. (3)	
(1) Associate	(a) Doctor of Medicine (D.M.)	(i) For the one (i)
Associate professor in Cardiology	(Cardiology); or (b) Diplomate of National Board (Cardiology)	(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution. Desirable: (ii) Two professions of Doctor
Associate Professor in Neurology	(a) Doctor of Medicine (D.M.)(Neurology); or(b) Diplomate of National Board (Neurology)	Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer. (i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognised Medical College or teaching institution. Desirable: (ii) Two research papers accepted or
3 Associate Professor in Nephrology	(a) Doctor of Medicine (D.M.)(Nephrology); or(b) Diplomate of National Board(Nephrology).	published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer. (i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution. Desirable: (ii) Two research papers accepted or

- 4 Associate Professor in Endocrinology
- (a) Doctor of Medicine (D.M.) (Endocrinology); or
- (b) Doctor of Medicine (D.M.) (Medicine); or
- (c) Doctor of Medicine (D.M.) (Paediatrics) with two years special training in Endocrinology; or
- (d) Diplomate of National Board (Endocrinology).

Desirable: (11) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or (i) For the candidates having qualification of Doctor of

Medicine (M.D.) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

	(2)	1
(1		(3)
6	Associate Professor Gastroen- terology Associate Professor i Neonatolog	in (Medical Gastroenterology); or (b) Doctor of Medicine(D.M.) (Gastroenterology); or (c) Doctor of Medicine (D.M.) (Medicine); or (d) Doctor of Medicine (D.M.) (Paediatrics) with two years special training in Gastroenterology from the recognized center; or (e) Diplomate of National Board (Gastroenterology). (a) Doctor of Medicine (D.M.) (Neonatology); or (b) Doctor of Medicine (D.M.) (Paediatrics) with two years
		special training in Neonatology; of (c) Diplomate of National Board (Neonatology).
8 A Pr	Associate Professor in Cardio- Vascular and Choracic Surgery ssociate rofessor in rology	Surgery): or
Pro Ne	sociate efessor in uro- gery	(a) Master of Chirurgia (M.Ch.)(Neurosurgery); or(b) Diplomate of National Board (Neurosurgery).

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution.

(4)

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Doctor of Medicine (M.D.) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of y; or Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor of Lecturer.

(i) For the candidates having qualification Master of Chirurgia (M. Ch) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching at Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College of teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted o published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor o Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Master o Chirurgia (M. Ch) experience of teaching as Assistan Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching a Assistant Professor or Lecturer in the subject concerne for three years in the recognized Medical College of teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted c published in indexed or national journals as first or secon author during the tenure of Assistant Professor c Lecturer.

(i) For the candidates having qualifications of Maste of Chirurgia (M. Ch) experience of teaching as Assistar Professor or Lecturer in the subject concerned for tw years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching a Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College of teaching institution.

(1) (2) (3)

(4)

10 Associate Professor in Paediatric-Surgery

- (a) Master of Chirurgia (M.Ch.) (Paediatric Surgery); or
- (b) Diplomate of National Board (Paediatric Surgery).

- 11 Associate Professor in Plastic Surgery
- (a) Master of Chirurgia (M.Ch.) (Plastic Reconstructive Surgery); or
- (b) Master of Chirurgia (M.Ch.) (Plastic surgery); or
- (c) Diplomate of National Board (Plastic Surgery).

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Master of Chirurgia (M. Ch) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

(i) For the candidates having qualification of Master of Chirurgia (M. Ch) experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for two years and for the candidates having qualification of Diplomate of National Board, experience of teaching as Assistant Professor or Lecturer in the subject concerned for three years in the recognized Medical College or teaching institution.

Desirable: (ii) Two research papers accepted or published in indexed or national journals as first or second author during the tenure of Assistant Professor or Lecturer.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MEDHA GADGIL, Additional Chief Secretary to Government.